Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 2011 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Projeto na UFG, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 7 6 0 / 2 0 11 - 4 6 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 3.660, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Anselmo Pessoa Neto,
Matrícula nº 6302253/SIAPE, Professor Associado/FL, para participar
de Reunião do Projeto ALFA TRALL, na cidade de Barranquil-
la/Colômbia, no período de 13 a 19/11/2011, representando a UFG
como Pró-Reitor de Extensão e Cultura e membro do Projeto ALFA
TRALL, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 5 7 5 9 / 2 0 11 - 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.418, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNI-
FEI, conforme Portaria nº. 640, de 29/07/2009, publicada no DOU de
31/07/2009, e de acordo com o Edital de Homologação nº 54, DOU
de 1º/07/2010, prorrogado no DOU de 22/06/2011 e Decreto nº
7.232/2010, resolve:

I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nomeação nº
1.283, publicada no DOU de 03/10/2011, seção 2, página 20, da
candidata Nilza Domingues de Carvalho, tendo em vista o inciso 6º
do artigo 13 da Lei nº 8.112/90.

II - NOMEAR, em caráter efetivo PRISCILA REIS GUI-
MARÃES, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidata habilitada em Concurso Público para o
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga
0305864 em decorrência da aposentadoria de Carlos Antônio da Sil-
va, DOU de 1º/08/2011.

RITA DE CASSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 882, DE 20 DE OUTUBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
EDUARDO SIMÕES DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1509328,
lotado na Faculdade de Economia da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para: 1 - Realizar contatos e conversas com pesquisadores, no
dias 07 e 08/11/11, em Miami/EUA; 2 - Participar da "58th Annual
North American Meetings of the Regional Science Association In-
ternational/Second Conference of the Regional Science Association of
the Americas", com apresentação do trabalho "Does income con-
vergence between countries really occur?", entre os dias 09/11 e
12/11/11, em Miami/EUA. O afastamento ocorrerá no período de
04/11/11 a 14/11/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.010890/2011-91.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, em especial, a Nota Técnica
nº 48/2011-DENOP/SRH/MP, resolve:

No- 929-01) RECONDUZIR a servidora ANA CLÁUDIA PERES
RODRIGUES, Professor 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE
1148640, CPF n.º 613.057.076-72, à função de Coordenadora do
Curso de Nutrição, do Instituto de Ciências Biológicas, UORG 312,
código FG-01, reeleita para o mandato de 03 (três) anos, a partir de
08 de novembro de 2011, conforme processo nº 013284/2011-27;

02) RECONDUZIR o servidor RICARDO TAVARES ZAI-
DAN, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 2454139,
CPF n.º 699.220.716-49, à função de Chefe do Departamento de
Geociências, do Instituto de Ciências Humanas, UORG 273, código
FG-01, reeleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 06 de
novembro de 2011, conforme processo nº 013615/2011-29;

03) RECONDUZIR o servidor JEFERSON MACEDO
VIANNA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE
1146686, CPF n.º 410.871.866-68, à função de Chefe do Depar-
tamento de Desportos, da Faculdade de Educação Física, UORG 179,
código FG-01, reeleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de
29 de outubro de 2011, conforme processo nº 013687/2011-76;

04) DISPENSAR, a pedido, o servidor PAULO DE JESUS
FERREIRA, Vigilante (Classe D-411), matrícula SIAPE 1146662,
CPF n.º 497.302.236-53, da função de Supervisor de Segurança, da
Secretaria de Segurança, UORG 010, código FG-01, a partir de 20 de
outubro de 2011, conforme Ofício 622/2011-SESEG/UFJF;

05) DESIGNAR o servidor ERIC XAVIER DE LIMA, Vi-
gilante (Classe D-307), matrícula SIAPE 1148576, CPF n.º
002.757.647-70, para a função de Supervisor de Segurança, da Se-
cretaria de Segurança, UORG 010, código FG-01, conforme Ofício
6 2 2 / 2 0 11 - S E S E G / U F J F ;

06) nomear a servidora ANDRÉA VASSALLO FAGUN-
DES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe D-
503), matrícula SIAPE 1147714, CPF nº 546.064.976-53, Diretora de
Ensino, para substituir José Luiz Lacerda (SIAPE 0213788), Diretor
Geral do Colégio de Aplicação João XXIII, código CD-03, em vir-
tude de férias do mesmo, no período de 01 a 06 de agosto de 2011,
conforme Ofício 100/2011-JXXIII;

07) nomear o servidor GUILHERME VIDAL DE BARROS,
Contador (Classe E-202), matrícula SIAPE 1653957, CPF n.º
983.016.756-91, para substituir Luzia Helena Borelli Ragazzi (SIAPE
1146664), Gerente de Contabilidade, da Pró-Reitoria de Finanças,
código FG-04, no período de 01 de agosto a 09 de setembro de 2011,
em virtude de licença saúde da titular, conforme Ofício 01270/2011-
COESF/PROPLAG.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 930-Autorizar o afastamento do País do Vice-Reitor JOSÉ LUIZ
REZENDE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6370678, lotado na Vice-
Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
XII Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas e Assembléia or-
dinária do grupo Tordesilhas, que acontecerá na Universidade de
Lisboa, nos dias 17 e 18/11/11, em Lisboa/Portugal. O afastamento
ocorrerá no período de 15/11/11 a 20/11/11, com ônus para o CNPQ
(transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 4 5 8 8 / 2 0 11 - 1 0 .

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110902.322, de 02
de Setembro de 2011, resolve:

No- 931-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TÔNIO FERREIRA COLCHETE FILHO, Matrícula SIAPE nº
1283675, lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar: 1 - 1ª Conferência de Planejamento
Regional e Urbano & 11º Workshop APDR, com apresentação do
trabalho "Estratégias habitacionais nos extremos: as habitações con-
temporâneas para alta e baixa rendas em Juiz de Fora", que acon-
tecerá na Universidade de Aveiro, no dia 11/11/11, em Aveiro/Por-
tugal; 2 - Colóquio "As praças nas cidades de origem portuguesa -
perspectivas históricas e contemporâneas", com apresentação do tra-
balho "Imaginária urbana, agentes sociais e espaço público: a Praça
XV, Brasil", que acontecerá no Instituto Superior de Ciências Sociais
e Políticas, nos dias 14 e 15/11/11, em Lisboa/Portugal; 3 - Reuniões
de pesquisa sobre temas de ensino em arquitetura e palestra aos
alunos, na Universidade Técnica de Lisboa, nos dias 16, 17 e
18/11/11, em Lisboa/Portugal. O afastamento ocorrerá no período de
09/11/11 a 19/11/11, com ônus para esta IFE (transporte e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.014176/2011-71.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 932, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071. 013648/2011-79, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a AÉCIO FLÁVIO MEI-
RELLES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0313297, no cargo de
Professor de 3º, Associado, nível 01, em regime de 40 horas se-
manais, lotado na Faculdade de Medicina, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º,
Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, com proventos integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.467 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ANDRÉ BRAZ GOLGHER, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 04/11/2011 a 12/11/2011, para participar da conferência
"North American Meeting da Regional Science Associatiion Inter-
national" e da "Second Conference da Regional Science Association
of the Americas", em Miami/EUA, com ônus, mediante concessão de
auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.027550/2011-99.

No- 5.468 - Homologar o afastamento do país da servidora ADRIANE
SALUM, Professor Associado, no período de 03/10/2011 a
08/10/2011, que participou da 19ª Conferência Internacional de Ex-
tração por Solvente, em Santiago/Chile, com ônus, mediante con-
cessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº 23072.035938/2011-
63.

No- 5.469 - Homologar o afastamento do país da servidora ELISA
MARIA AMORIM VIEIRA, Professor Adjunto, no período de
30/09/2011 a 06/10/2011, que participou do "II Congreso Interna-
cional de Literatura y Cultura Españolas Contemporáneas. Diálogos
transatlánticos", em La Plata/Argentina, com ônus, mediante auto-
rização nº 20111018.494 do Ministro da Educação para concessão de
diárias e passagens pela UFMG. Processo nº 23072.041085/2011-
07.

No- 5.470 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor LUIZ ANTÔNIO CRUZ SOUZA, Professor Associado,
no período de 01/11/2011 a 20/11/2011, para realizar visita técnica ao
"Instituto Getty de Conservação", em Los Angeles/EUA, e para par-
ticipar da "79ª Reunião do Conselho do ICCROM", da "27ª Sessão da
Assembléia Geral do ICCROM", em Roma/Itália, com ônus limitado.
Processo nº 23072.020984/2011-68.

No- 5.471 - Homologar o afastamento do país do servidor MAURO
MARTINS TEIXEIRA, Professor Titular, no período de 02/10/2011 a
08/10/2011, que participou do Simpósio "Belgium-Brazil Networking
in Science, Technology and Innovation for a better future" durante o
Festival EUROPALIA, em Bruxelas/Alemanha, com ônus, conforme
autorização nº 20111018.486 do Ministro da Educação para concessão
de diárias e passagens pelo CNPq. Processo nº 23072.041330/2011-
78.

No- 5.472 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor RICARDO SARAIVA DE CAMARGO, Professor Ad-
junto, no período de 02/10/2011 a 04/12/2011, para participar de
intercâmbio acadêmico e cooperação internacional junto à Molde
University College, em Molde/Noruega, com ônus, mediante a au-
torização nº 20111018.486 do Ministro da Educação para concessão
de diárias pela UFMG. Processo nº 23072.035932/2011-96.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 4055, de 17/08/2011, publicada no DOU de
29/08/2011, Seção 2, pág. 21, que autorizou o afastamento do país da
servidora FLÁVIA SAMPAIO LATINI VELÁSQUEZ, onde se lê: "...
com ônus limitado ..."; leia-se: "... com ônus, mediante autorização nº
20111018.494 do Ministro da Educação para concessão de diárias
pela UFMG ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Rei-
toria, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Por-
taria MEC nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e
consoante as disposições legais e normativas vigentes, , resolve:

No- 1.414 - Dispensar, a pedido, o servidor SANDRO AUGUSTO
VIEGAS LEÃO, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da
Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação
do Programa de Ciências Econômicas e Desenvolvimento Regional,
do Instituto de Ciências da Sociedade, da Universidade Federal do
Oeste do Pará, a partir de 01 de novembro de 2011.

No- 1.416 - Designar o servidor RAIMUNDO AFONSO DA SILVA
BARRA, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, para exer-
cer a Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Co-
ordenação de Manutenção, da Universidade Federal do Oeste do Pará,
a partir de 01 de novembro de 2011.

No- 1.417 - Designar a servidora MARIA FRANCISCA DE MI-
RANDA ADAD SALGADO, ocupante do cargo de Professor de 3º
grau, para exercer a Função Gratificada - FG2, com atribuições re-
lativas à Coordenação do Programa de Ciências Econômicas e De-
senvolvimento Regional, do Instituto de Ciências da Sociedade, da
Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 01 de novembro
de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIA No- 1.419, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Rei-
toria, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Por-
taria MEC nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e
consoante as disposições legais e normativas vigentes, , resolve:

Conceder Pensão Vitalícia ao RAIMUNDO ALVES DE LI-
MA REIS, viúvo, relativa aos proventos da ex-servidora ELVIRA
MOTA REIS, matrícula SIAPE nº 0008933, que ocupava o cargo de
Auxiliar de Agropecuária, Nível "NA", Classe "B", Padrão "214",
pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, de acordo com
o disposto nos artigos 216, §1º e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, artigo 40 § 7º e § 18 da CF/88, combinado com artigo 2º,
Inciso I, da Lei nº 10.887 de 18.06.2004, publicada no Diário Oficial
da União em 21.06.2004, com vigência a partir de 24 de setembro de
2011, data do falecimento da Instituidora.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-08T06:13:45-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial